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Cho ro ba lu bi za ska ki wać. Czę sto zda rza się, że do się ga

nas ona w naj mniej od po wied nim mo men cie. No cą. Al -

bo w cza sie świąt. Co wte dy mo że my zro bić? Gdzie szu -

kać po mo cy? W przy chod ni pod sta wo wej opie ki zdro -

wot nej (POZ), w któ rej zło ży liś my de kla ra cję wy bo ru le -

ka rza ro dzin ne go. Na wet je że li nasz le karz ro dzin ny nie

ma w da nej chwi li dy żu ru, jest już po go dzi nie 18-tej,

bądź jest to so bo ta lub nie dzie la al bo in ny dzień świą -

tecz ny usta wo wo wol ny od pra cy. 

n KIE DY KO RZY STAĆ Z OPIE KI NOC NEJ

LUB ŚWIĄ TECZ NEJ?

Ze świad czeń noc nej lub świą tecz nej opie ki le kar skiej

i pie lę gniar skiej ko rzy sta my w przy pad ku:

• na głe go za cho ro wa nia lub po gor sze nia sta nu zdro -

wia

• ko niecz no ści za cho wa nia ciąg ło ści le cze nia

a w szcze gól no ści, gdy:

• nie ma ob ja wów, któ re su ge ro wa ły by bez poś red nie

za gro że nie ży cia lub gro zi ły istot nym uszczer-

 bkiem zdro wia (w szcze gól no ści cho dzi tu o utra tę

przy tom no ści, upad ki z wy so ko ści, zła ma nia, wy -

pad ki ko mu ni ka cyj ne, na głe za bu rze nia świa do mo -

ści, ura zy po wy pad ko we po wsta łe w sy tu a cjach na -

głych, na głą dusz ność, po ra że nia prą dem elek trycz -

nym, po ród lub do le gli wo ści zwią za ne z cią żą –

w ta kich wy pad kach na le ży wez wać po go to wie

ra tun ko we). Uwa ga! Waż ne! gdy by le karz lub pie lę -

gniar ka w trak cie udzie la nia nam świad cze nia w ra -

mach opie ki noc nej i świą tecz nej zde cy do wa li, że

stan na sze go zdro wia wy ma ga jed nak wez wa nia

po go to wia, mu szą oni po zo stać z na mi aż do mo -

men tu przy by cia zes po łu ra tow nic twa me dycz ne go.

• za sto so wa ne środ ki do mo we lub le ki do stęp ne bez

re cep ty nie przy nio sły spo dzie wa nej po pra wy

n JA KIE ŚWIAD CZE NIA W RA MACH OPIE-

 KI NOC NEJ i ŚWIĄ TECZ NEJ?

Świad cze nia opie ki zdro wot nej, o któ rych mo wa w ar ty -

ku le 55, ustęp 3 Usta wy
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to świad cze nia gwa ran to wa ne

re a li zo wa ne w za kre sie pod sta wo wej opie ki zdro wot nej

(POZ). Do nich właś nie na le żą świad cze nia:

• noc nej i świą tecz nej opie ki me dycz nej w POZ

• noc nej i świą tecz nej am bu la to ryj nej opie ki le kar skiej

w POZ

• noc nej i świą tecz nej am bu la to ryj nej opie ki pie lę -

gniar skiej w POZ

• noc nej i świą tecz nej wy ja zdo wej opie ki le kar skiej

w POZ

• noc nej i świą tecz nej wy ja zdo wej opie ki pie lę gniar -

skiej w POZ

am bu la to ryj na opie ka zdro wot na – świad cze nia udzie la ne

w am bu la to rium cho rym nie wy ma ga ją cym le cze nia ca ło -

do bo we go lub ca ło dzien ne go 

am bu la to rium – miej sce udzie la nia po mo cy do raź nej

oso bom, któ re uleg ły wy pad ko wi lub za cho ro wa niu

opie ka wy ja zdo wa – świad cze nia le ka rza lub pie lę gniar -

ki udzie la ne w do mu cho re go

NOC NA I ŚWIĄ TECZ NA OPIE KA ME DYCZ NA

W POZ

Opie ka me dycz na noc na i świą tecz na obej mu je świad-

 cze nia udzie la ne przez zes pół le ka rza POZ, skła da ją cy

się z le ka rza i pie lę gniar ki, któ rzy re a li zu ją je we dług

usta lo ne go har mo no gra mu pra cy.

W ra mach te go ro dza ju opie ki udzie la ne są:

• po ra dy le kar skie udzie la ne w wa run kach am bu la to -

ryj nych (w pla ców ce zdro wot nej), przez te le fon lub

też w do mu cho re go

• świad cze nia udzie la ne przez pie lę gniar kę w ga bi ne -

cie za bie go wym lub w do mu cho re go, zle co ne przez

le ka rza, wy ni ka ją ce z po trze by za cho wa nia ciąg ło ści

le cze nia i pie lę gna cji, bądź zwią za ne z po ra dą udzie -

lo ną przez le ka rza w ra mach opie ki noc nej i świą -

tecz nej

Je den zes pół le ka rza POZ (le karz i pie lę gniar ka) obej mu -

je swą opie ką nie wię cej niż 25 000 osób.

NOC NA I ŚWIĄ TECZ NA AM BU LA TO RYJ NA

OPIE KA LE KAR SKA i PIE LĘ GNIAR SKA

W POZ

Noc na i świą tecz na opie ka am bu la to ryj na to świad cze -

nia le ka rza i pie lę gniar ki udzie la ne w am bu la to rium.

W ra mach te go ro dza ju opie ki udzie la ne są:

• po ra dy le kar skie udzie la ne w wa run kach am bu la to -

ryj nych (w pla ców ce zdro wot nej) lub przez te le fon 

• świad cze nia udzie la ne przez pie lę gniar kę w ga bi ne -

cie za bie go wym zle co ne przez le ka rza, wy ni ka ją ce

z po trze by za cho wa nia ciąg ło ści le cze nia i pie lę gna -

cji, bądź zwią za ne z po ra dą udzie lo ną przez le ka rza

w ra mach am bu la to ryj nej opie ki noc nej i świą tecz nej

Licz ba pa cjen tów ob ję tych opie ką jed ne go le ka rza lub

pie lę gniar ki nie po win na prze kro czyć 50 000 osób.

NOC NA I ŚWIĄ TECZ NA WY JA ZDO WA

OPIE KA LE KAR SKA i PIE LĘ GNIAR SKA

W POZ

Noc na i świą tecz na wy ja zdo wa opie ka le kar ska i pie lę -

gniar ska to świad cze nia zdro wot ne udzie la ne przez le -

ka rza lub pie lę gniar kę w do mu cho re go. Le karz lub

pie lę gniar ka wy ko rzy stu ją do te go ce lu po sia da ne

środ ki ko mu ni ka cji, któ re jed nak że nie mu szą speł niać

norm okre ślo nych dla środ ków trans por tu sa ni tar ne go.

n JA KICH ŚWIAD CZEŃ NIE UZY SKA MY

W RA MACH OPIE KI NOC NEJ I ŚWIĄ -

TECZ NEJ?

- wi zy ty kon trol nej, w związ ku z wcześ niej roz po czę -

tym le cze niem

- re cep ty na le ki sta le sto so wa ne w scho rze niu prze -

wle kłym

- za świad cze nia o sta nie zdro wia

- skie ro wa nia do spe cja li sty.

Wszyst kie te świad cze nia uzy ska my w ra mach pod sta -

wo wej dzia łal no ści na szej przy chod ni, od po nie dział ku

do piąt ku w go dzi nach od 8.00 do 18.00.

UWA GA!!!

Świad czeń pie lę gniar skich, ja kie wy ni ka ją z ko niecz -

no ści za cho wa nia ciąg ło ści pro ce su le cze nia i pie lę -

gna cji, nie otrzy ma my w ra mach opie ki noc nej i świą -

tecz nej, je że li je steś my ob ję ci świad cze nia mi pie lę -

gniar skiej opie ki dłu go ter mi no wej do mo wej.

n OR GA NI ZA CJA ŚWIAD CZEŃ W RA MACH

OPIE KI NOC NEJ I ŚWIĄ TECZ NEJ

Świad cze nia w ra mach opie ki noc nej i świą tecz nej re a li -

zo wa ne są w przy chod niach pod sta wo wej opie ki zdro -

wot nej od po nie dział ku do piąt ku w go dzi nach od

18.00 do 8.00 dnia na stęp ne go oraz w so bo ty, nie -

dzie le i świę ta w go dzi nach od go dzi ny 8.00 dnia da -

ne go do godz. 8.00 dnia na stęp ne go. Je śli za tem czu-

 je my się źle i chce my za się gnąć po ra dy le kar skiej (rów -

nież te le fo nicz nie) lub sko rzy stać z po mo cy pie lę gniar ki,

po win niś my udać się do przy chod ni lub za dzwo nić pod

nu mer te le fo nu, któ ry jest spe cjal nie uru cho mio ny dla

te go ro dza ju świad cze nia. W uza sad nio nych przy pad -

kach, kie dy nie mo że my przyjść do przy chod ni, mo że -

my po pro sić o przy jazd le ka rza lub pie lę gniar ki do do -

mu. 

PA MIĘ TAJMY!!!

Nu mer te le fo nu, pod któ ry mo że my dzwo nić, kie dy

chce my sko rzy stać z opie ki noc nej i świą tecz nej, do -

sta nie my u na sze go le ka rza ro dzin ne go, w re je stra cji

przy chod ni oraz znaj dzie my na tab li cach ogło szeń,

któ re po win ny znaj do wać się we wnątrz i ze wnątrz bu -

dyn ku przy chod ni. War to so bie ta ki nu mer te le fo nu

za pi sać, aby za wsze w ra zie po trze by moż na by ło

z nie go szyb ko sko rzy stać!

UWA GA!!!

Nie za wsze z po mo cy le ka rza lub pie lę gniar ki sko rzy sta -

my w przy chod ni, w któ rej le czy my się na co dzień. Mo -

że być bo wiem tak, że na sza przy chod nia dzia ła we

współ pra cy z in ną przy chod nią lub prze ka za ła jej pra wo

do ob ję cia opie ką swo ich pa cjen tów. W ta kim przy pad -

ku to w niej właś nie, a nie w na szej przy chod ni, otrzy-

 ma my po moc. Dla te go szcze gó ło wa in for ma cja o tym,

w któ rej przy chod ni uzy ska my le kar ską lub pie lę gniar -

ską po moc, a tak że o go dzi nach przy jęć za wsze po win -

na znaj do wać się w wi docz nym, ła two do stęp nym

miej scu, za rów no we wnątrz, jak i na ze wnątrz bu dyn -

ku na szej przy chod ni, a zwłasz cza adres oraz nu me ry

te le fo nów pla ców ki, któ ra udzie la świad czeń po za go -

dzi na mi pra cy oraz w dni wol ne od pra cy i w świę ta.

Wszel kie in for ma cje na te mat re a li za to rów świad czeń

noc nych uzy ska my rów nież w od dzia le NFZ, a tak że

znaj dzie my na stro nie in ter ne to wej www.nfz-ka to wi -

ce.pl w za kład ce UBEZ PIE CZO NY/Pod sta wo wa opie ka

zdro wot na.

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach opie ki zdro wot nej fi -

nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych (Dz. U. tekst jed no li ty z 2008 ro ku nr

164, poz. 1027 z późn. zm.)

Art. 55 (…)

3. Na świad cze nia pod sta wo wej opie ki zdro wot nej udzie la ne – w związ ku z za c-

ho ro wa niem – przez le ka rzy, pie lę gniar ki i po łoż ne, po za go dzi na mi pra cy

okre ślo ny mi w umo wie o udzie la nie świad czeń opie ki zdro wot nej, a w szcze -

gól no ści w dni wol ne od pra cy i w świę ta, od dział wo je wódz ki Fun du szu za w-

ie ra od ręb ną umo wę, o ile jest to nie zbęd ne dla za pew nie nia świad cze nio bior -

com ciąg ło ści udzie la nych świad czeń.

4. świad cze nio daw ca udzie la ją cy świad czeń z za kre su pod sta wo wej opie ki zdro -

wot nej jest obo wią za ny do in for mo wa nia świad cze nio bior ców o za sa dach or -

ga ni za cji opie ki, o któ rej mo wa w ust. 3, w szcze gól no ści po przez umiesz cze -

nie in for ma cji w miej scu udzie la nia świad czeń i w sie dzi bie świad cze nio daw -

cy

2. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 29 sierp nia 2009 ro ku w spra wie

świad czeń gwa ran to wa nych z za kre su pod sta wo wej opie ki zdro wot nej (Dz. U.

z dnia 31 sierp nia 2009 ro ku nr 139, poz. 1139) 

3. Za rzą dze nie nr 72/2009/DSOZ Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu Zdro wia z dnia

3 li sto pa da 2009 ro ku w spra wie okre śle nia wa run ków za wie ra nia i re a li za cji

umów o udzie la nie świad czeń w ro dza ju: pod sta wo wa opie ka zdro wot na.
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Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Rzecznika Praw Pacjenta Śląskiego OW NFZ

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 17 07

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 90; 32 735 05 63; 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00 

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ) oraz dokumen-

tów potrzebnych do jej otrzymania

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 87, 

32 735 18 78, 32 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji) kosz-

tów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych w kra-

jach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 56, 32 735 05 57

PRAWIE WSZYSTKO O…

NOCNEJ I ŚWIĄTECZNEJ

OPIECE W PODSTAWOWEJ

OPIECE ZDROWOTNEJ

Płatny materiał przygotowany i zlecony przez NFZ

n KIE DY WEZ WAĆ PO GO TO WIE RA TUN KO -

WE?

Wez wa nie po go to wia ra tun ko we go lub wi zy ta na szpi tal -

nym od dzia le ra tun ko wym (SOR) po win ny mieć miej sce

wyłącznie w sy tu a cjach bez poś red nie go za gro że nia ży -

cia lub sta nach nagłych. Pa mię taj my za tem o tym, by

po go to wie wzy wać tyl ko w uza sad nio nych przypad-

kach. W ra zie wąt pli wo ści o po trze bie wy sła nia zes po łu

ra tow nic twa za de cy du je dys po zy tor me dycz ny po go to -

wia, a stan na sze go zdrowia, kie dy zgło si my się do szpi-

 tal ne go od dzia łu ra tun ko we go zo sta nie oce nio ny przez

le ka rza dy żur ne go. By móc sko rzy stać z po mo cy szpi-

 tal ne go od dzia łu ratunkowego nie po trze bu je my skie ro -

wa nia. Nie obo wią zu je rów nież re jo ni za cja we dług miej-

 sca zamieszkania ani zda rze nia. 

Szpi tal ny od dział ra tun ko wy (SOR) – od dział szpi tal ny,

na któ rym świad cze nia udzie la ne są w try bie na głym

oso bom, któ re znaj du ją się w sta nie na głe go za gro że nia

ży cia, i za koń czo ne są wy pi sem. SOR re a li zu je rów nież

świad cze nia dia gno sty ki i le cze nia, je śli nasz stan zdro-

 wia te go wy ma ga, a nie mo gą być one zre a li zo wa ne

w tym cza sie przez świad cze nio daw ców z in nych ro dza -

jów. W ra zie ko niecz no ści za pew nia tak że trans port ce -

lem za cho wa nia ciąg ło ści le cze nia.

n PO GO TO WIE WEZ WIJ MY, JE ŚLI WY STĄ -

PI ŁY:

• utra ta przy tom no ści

• za bu rze nia świa do mo ści

• wy pad ki ko mu ni ka cyj ne

• drgaw ki

• na gły, ostry ból w klat ce pier sio wej

• za bu rze nia ryt mu ser ca

• na si lo na dusz ność

• na gły ostry ból brzu cha

• upor czy we wy mio ty, zwłasz cza z do miesz ką krwi

• ma syw ny krwo tok z dol ne go od cin ka prze wo du po -

kar mo we go

• ma syw ny krwo tok z dróg rod nych

• gwał tow nie po stę pu ją cy po ród

• ostre i na si lo ne re ak cje uczu le nio we (wy syp ka,

dusz ność) bę dą ce efek tem za ży cia le ku, uką sze nia,

czy użą dle nia przez ja do wi te zwie rzę ta

• za tru cia le ka mi, środ ka mi che micz ny mi czy ga za mi

• roz leg łe opa rze nia

• udar ciepl ny

• wy zię bie nie or ga niz mu

• po ra że nie prą dem

• pod to pie nie lub uto nię cie

• agre sja spo wo do wa na cho ro bą psy chicz ną

• do ko na na pró ba sa mo bój cza

• upa dek z du żej wy so ko ści

• roz leg ła ra na, bę dą ca efek tem ura zu

• ura zy unie moż li wia ją ce sa mo dziel ne po ru sza nie się.

n Z PO MO CY PO GO TO WIA ORAZ SOR 

NIE MO ŻE MY NATO MIAST KO RZY STAĆ,

CE LEM UZY SKA NIA:

• wi zy ty le kar skiej, kie dy nasz stan zdro wia nie wy ma -

ga na tych mia sto wej in ter wen cji me dycz nej

• wi zy ty kon trol nej w związ ku z wcześ niej roz po czę -

tym le cze niem

• re cep ty na sto so wa ne sta le le ki w związ ku ze scho-

 rze niem prze wle kłym

• ru ty no we go za świad cze nia o sta nie zdro wia

• skie ro wa nia do spe cja li sty

• ba dań do dat ko wych oraz kon sul ta cji spe cja li stycz -

nych, za le co nych przez le ka rza le czą ce go

• zwol nie nia le kar skie go, wnio sku do ZUS, skie ro wa -

nia do sa na to rium oraz wszel kich in nych za świad -

czeń i dru ków me dycz nych, któ re wy sta wia ne są

przez le ka rza ro dzin ne gow pla ców kach pod sta wo -

wej opie ki zdro wot nej.

W ta kich przy pad kach po win niś my zgło sić się do swo-

 je go le ka rza rodzinnego. 

W przy pad kach na głe go za cho ro wa nia lub ura zu, bę dą -

ce go sta nem za gro że nia zdro wia i ży cia, po moc po go to -

wia ra tun ko we go świad czo na jest bezpłatnie.

n JAK WZY WA MY PO GO TO WIE RA TUN KO -

WE?

• prze de wszyst kim za cho waj my spo kój!

• dzwonimy z te le fo nu sta cjo nar ne go na nu mer 999,

z te le fo nu ko mór ko we go na nu mer 999 lub 112

W sy tu a cji gdy pod wy bra nym nu me rem nie zgła -

sza się dys po zy tor medyczny, za cho waj my cier pli -

wość, gdyż mo że to bo wiem ozna czać, że w da nej

chwi li kil ka osób jed no cześ nie ocze ku je na linii.

• po zgło sze niu się dys po zy to ra podajemy:

• do kład ne miej sce zdarzenia (adres, lo ka li za cja,

pun kty orien ta cyj ne)

• powód wez wa nia – co się sta ło (czy po szko do wa ny

od dy cha, ro dzaj zda rze nia, za cho ro wa nia, licz ba po-

szkodowanych)

• kto po trze bu je pomocy (przy bli żo ny wiek, płeć)

• kto wzy wa pogotowie (na sze imię i na zwi sko, nu -

mer te le fo nu)

• odpowiadajmy na pytania dys po zy to ra dokładnie!

(pa mię taj my, że mo gą one być bar dzo szcze gó ło -

we, nie dziw my się za tem, gdy dys po zy tor bę dzie

py tał nas o rze czy na wet z po zo ru bła he. Na ich

pod sta wie po dej mie bo wiem de cy zję o wy sła niu do

nas ka ret ki po go to wia. Pa mię taj my tak że, że

wszyst kie na sze roz mo wy są re je stro wa ne (na gry -

wa ne). Po mo że to nam w ra zie wąt pli wo ści roz-

 strzy gnąć o słusz no ści de cy zji dys po zy to ra, ale jed-

 no cześ nie po twier dzi tak że praw dzi wość na szych

wy po wie dzi).

WAŻ NE!!! 

Wez wa nie przy ję te do re a li za cji mu si zo stać po twier -

dzo ne przez dyspozytora sło wa mi: „WEZ WA NIE PRZY -

JĘ TE”. PAMIĘTAJMY! ni gdy nie od kła daj my pier wsi

słu chaw ki! 

Udzielanie pier wszej po mo cy

Pa mię taj my, że pra wo zo bo wią zu je rów nież

nas, świad ków zda rze nia, w któ rym oso ba

lub oso by znaj du ją się w sta nie na głe go za -

gro że nia zdro wot ne go, do nie zwłocz ne go

i sku tecz ne go po wia do mie nia o zda rze niu

od po wied nich służb ra tun ko wych, a tak że

w mia rę po sia da nych moż li wo ści i umie jęt no -

ści, do udzie le nia pier wszej po mo cy oso-

 bom po szko do wa nym. War to za tem znać

pod sta wy udzie la nia pier wszej po mo cy. Pa -

mię taj my! w ten spo sób mo że my ura to wać

czy jeś ży cie!

WAŻ NE!

W przy pad ku wy stą pie nia sta nu na głe go za gro że nia

zdro wot ne go wez wij my po go to wie ra tun ko we, na wet

je śli w po bli żu na sze go do mu znaj du je się szpi tal 

(o ile nie znaj du je się tam szpi tal ny od dział ra tun ko -

wy), mo że się bo wiem oka zać, że ta pla ców ka me -

dycz na ten nie bę dzie w sta nie udzie lić nam spe cja -

li stycz nej po mo cy, je śli ta kiej bę dzie wy ma gał nasz

stan zdro wia.

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach opie ki zdro wot nej fi nan so -

wa nych ze środ ków pu blicz nych (Dz.U. tekst jed no li ty z 2008 ro ku nr 164, poz.

1027 z późn. zm.)

2. Usta wa z dnia 8 wrześ nia 2006 ro ku o Pań stwo wym Ra tow nic twie Me dycz nym

(Dz. U. z dnia 20 paź dzier ni ka 2006 ro ku nr 191; poz. 1410 z późn. zm.)

3. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 15 mar ca 2007 ro ku w spra wie szpi tal ne -

go od dzia łu ratunkowego (Dz.U. z dnia 30 mar ca 2007 ro ku nr 55; poz. 365)

4. Za rzą dze nie nr 53/2009/DSM Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu Zdro wia z dnia 28

paź dzier ni ka 2009 ro ku w spra wie okre śle nia wa run ków za wie ra nia i re a li za cji

umów w ro dza ju ra tow nic two me dycz ne. 

5. Za rzą dze nie nr 69/2009/DSOZ Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu Zdro wia z dnia 3

li sto pa da 2009 ro ku w spra wie okre śle nia wa run ków za wie ra nia i re a li za cji umów

w ro dza ju: le cze nie szpi tal ne.

PRAWIE WSZYSTKO O…

KIEDY  WEZWAĆ 

POGOTOWIE RATUNKOWE?


